
                    Determinazione  Dirigenziale n.   1162  del  31/07/2014

                                                                                                                                             
     Centro di responsabilita' 071                                                      Centro di Costo 0095
     Pratica n. 3247412 del  31/07/14
   
               
OGGETTO: Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 1 posteggio riservato alla vendita di 

prodotti ortofrutticoli, sito nel mercato centrale coperto “San Francesco”. 

                                                       IL DIRIGENTE 

           CONSIDERATO che nel Mercato Centrale Coperto “San Francesco”, ubicato a Rimini in 
via  Castelfidardo,  risulta  non  assegnato  n.  1  posteggio  nell’ambito  del  Settore  Ortofrutta, 
identificato con il n. 72;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 04.04.2013, che individua le aree pubbliche per 
l’esercizio  del  commercio,  e  l’allegato  “A”  al  vigente  regolamento  comunale  del  Mercato 
Centrale Coperto San Francesco, approvato con deliberazione di C.C. n. 113 del 07.09.2000;

VISTO il D.Lgs 114/98, D.Lgs 59/10, la L.R. 12/99, nonché la delibera di G.R. n. 1368/99 
e  n.  485/2013,  che  regolamentano  le  modalità  di  assegnazione  dei  posteggi  sulle  aree 
pubbliche;          

Visto il  regolamento comunale per la  disciplina delle attività di  commercio sulle aree 
pubbliche e il regolamento del Mercato Centrale Coperto;
          
        Visto il Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 70 del 06/03/2014 (Parte  
seconda)  sul  quale  sono stati  pubblicati,  per  la  diffusione,  i  posteggi  liberi  siti  nel  mercato 
centrale  coperto  “San Francesco”  tra  cui  è  compreso  anche  il  posteggio  n.  72  del  settore 
Ortofrutta;

Considerato  che  con  specifici  Avvisi  Pubblici,  sono  stati  regolarmente  assegnati 
rispettivamente i due posteggi disponibili nell’ambito del Settore Pescheria identificati con il n. 
19 e n.  60 e, nel settore Ortofrutta, è stato assegnato solamente il posteggio identificato con i 
n. 67, in quanto l'altro posteggio disponibile, il n. 72, è stato rinunciato dal secondo ed ultimo 
esercente in graduatoria con propria nota del 22/05/2014 prot. 93604,  pertanto detto posteggio 
risulta ancora libero e disponibile per l'espletamento di una nuova procedura di assegnazione, 
così come richiesto anche dal presidente del Consorzio Operatori Mercato Centrale Coperto 
(nota del 28/07/14 prot. 140894).

         ATTESA l’utilità di procedere;
                                               
                    DETERMINA   

a)   di approvare l'avviso pubblico, allegato A, parte integrante del presente provvedimento, per 
l’assegnazione  di  n.  1  posteggio  nel  settore  Ortofrutta  contrassegnato  con il  n.  72,  del 
Mercato Centrale Coperto “San Francesco”, adibito  alla vendita di prodotti ortofrutticoli;

b)  di dare atto, che la presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata all'albo pretorio 
informatico per gg. 30.

c) di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa di cui attestare la regolarità. 
                                                                     
 Rimini 31/07/14

Il Dirigente del Settore
Dott. Arch. Remo Valdiserri

(documento firmato digitalmente)



ALL. A 

AVVISO PUBBLICO 

PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 1 POSTEGGIO CONTRASSEGNATO CON IL N. 72 
PER IL COMMERCIO DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI, SITI NEL SETTORE 
ORTOFRUTTA DEL MERCATO CENTRALE COPERTO “SAN FRANCESCO” 

-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

Visto il D.Lgs. 31.03.98, n. 114 recante "Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell’art. 4, c. 4, della L. 15.03.97, n. 59" e successive modifiche ed 
integrazioni;
Visto  il  D.Lgs  26/03/2010 n.  59 “Attuazione della  direttiva  2006/123/CE relativa  ai 
servizi nel mercato interno”e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L. R. 25 giugno 1999, n. 12 recante "Norme per la disciplina del commercio su 
aree pubbliche in attuazione del D.Lgs. 31.03.98, n. 114" e successive modifiche ed 
integrazioni;
Viste le delibere di G. R. n. 1368 del 26/07/1999 recante " Disposizioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25.06.99, n. 12" e n. 485 del  
22/04/2013 di modifica;
Visto il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  attività  di  commercio  su  aree 
pubbliche,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  120  del  07.08.2003,  modificato  con 
delibera di C.C. n. 21 del 24.02.2005; 
Vista la  delibera  di  C.C.  n.  20  del  04.04.2013,  recante  l’individuazione  delle  aree 
pubbliche da adibire al commercio del Comune di Rimini; 
Visto il  Regolamento del Mercato Centrale Coperto “San Francesco”, approvato con 
Delibera di C.C. n. 113 del 7 settembre 2000;
Visto il Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 70 del 06/03/2014 (Parte 
seconda),  che  pubblica  la  determinazione  del  responsabile  del  servizio 
programmazione della distribuzione commerciale contenente l’elenco dei posteggi liberi;

RENDE NOTO

la disponibilità del seguente posteggio:

1. Posteggio  annuale  n.   72  Settore  ORTOFRUTTA nell’ambito  del  Mercato 
Centrale Coperto San Francesco con una superficie di complessivi mq. 19,61 - 
riservato al  commercio di  prodotti  ortofrutticoli,  già attrezzato con banco in 
acciaio  completo  di  pedana,  impianto  elettrico  completo  di  impianto  di 
illuminazione  al  neon,  n.  1  bilancia  elettronica,  n.  1  registratore  di  cassa. 
L'attrezzatura descritta, per la quale l’assegnatario dovrà corrispondere al 



Consorzio  Operatori  Mercato  Centrale  Coperto  la  somma di  €.  7.500,00 
+IVA, prima del rilascio della relativa autorizzazione e concessione da parte 
del Comune, e’ conforme alle normative vigenti.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Trattandosi di posteggi adibiti alla vendita esclusiva di prodotti ortofrutticoli, i richiedenti 
dovranno  possedere,  al  momento  della  presentazione  della  domanda,  i  requisiti  di  
accesso all’attività per la vendita dei prodotti  alimentari previsti  dall’art. 5 del D. Lgs. 
114/98 e successive modifiche ed integrazioni.

La domanda, redatta in bollo sulla modulistica predisposta da questa Amministrazione,  
va  presentata  al  Comune  di  Rimini  -  Settore  SUAP,  Attività  Economiche  –  Via 
Rosaspina n. 17, a partire dal giorno 18 agosto 2014 sino al giorno 18 settembre 
2014.
E’ facoltà degli interessati provvedere alla consegna della domanda, tramite uno dei 
seguenti mezzi:
- raccomandata del Servizio Postale (fa fede il timbro di accettazione dell’ufficio);
- consegna a mano all’Ufficio Protocollo Generale dell’Amministrazione, sito in Rimini, 

Piazza Cavour n. 27 (fa fede l’apposita ricevuta).

L’ufficio protocollo è aperto tutti i giorni, esclusi il sabato ed i festivi, dalle ore 09,00 alle 
ore 13.00, con estensione dell’orario, anche pomeridiano, dalle ore 15.00 alle ore 17.00 
il martedì e il giovedì.

FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA

La graduatoria verrà predisposta seguendo nell’ordine le priorità di seguito riportate:

1. Maggior  anzianità  continuativa   di  iscrizione  del  richiedente  al  Registro  delle 
Imprese,  si  prenderà  a  riferimento  la  data  d'inizio  dell'attività  dell'impresa 
(informazione storica)   come risulta dalla vigente iscrizione al Registro delle Imprese.  

2. L’ordine cronologico di spedizione o consegna della domanda. Per le domande 
spedite  a  mezzo  posta  fa  fede  il  timbro  a  data  apposto  dall’ufficio  postale 
accettante, per quelle consegnate direttamente al  Comune fa fede il  timbro a 
data apposto dall’ufficio protocollo. 

3. 3. A parità di punteggio si procederà al sorteggio.

 Gli esercenti, che si aggiudicheranno il posteggio di che trattasi, dovranno essere 
in regola con il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per l'esercizio 
dell'attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche, nelle modalità previste 
dalle  Legge  Regione  Emilia  Romagna  n.  1  del  10/02/2011  e  dovranno 
corrispondere  al  Consorzio  Operatori  Mercato  Centrale  Coperto  la  somma 
indicata  e  riferita  all'attrezzatura  presente,  pena  la  non  assegnazione  del 
posteggio.

PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E ASSEGNAZIONE POSTEGGI



Della graduatoria delle domande pervenute, che sarà predisposta sulla base dei criteri 
sopra elencati, sarà data personale informazione per iscritto agli operatori interessati  e 
pubblicata all’albo Pretorio Informatico del Comune. 

DURATA DELLE CONCESSIONI

In  armonia con il  disposto del  punto 2 lettera c dell'allegato alla  delibera di  Giunta 
dell'Emilia Romagna n. 485 del 22/04/2013 le concessioni avrà durata di 12 (dodici)  
anni dalla data del rilascio.

INFORMAZIONI

Per eventuali informazioni relative al presente avviso e per prendere visione degli atti ad 
esso relativi,  gli  interessati  potranno rivolgersi  al  settore  SUAP -  AA.  EE.  –  Ufficio 
Commercio su aree pubbliche - nei seguenti orari: lunedì, martedì,  giovedì e venerdì  
dalle ore 10.00 alle 13.00 – mercoledì chiuso - martedì e giovedì anche dalle ore 15.30  
alle 16,30. Il numero telefonico dell’ufficio è il seguente:  0541-704673.

Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore sportello unico per le attività 
produttive e  attività economiche. 

Rimini, lì 31/07/14 

Il Dirigente del Settore
F.to Dott. Arch. Remo Valdiserri

Bollo € 16,00



DOMANDA DI PARTECIPARE ALLA GRADUATORIA 
PER LA CONCESSIONE DI N.  1 POSTEGGIO E RELATIVA AUTORIZZAZIONE 

NEL MERCATO CENTRALE COPERTO SAN FRANCESCO 
SETTORE   ORTOFRUTTA

Al Comune Di Rimini
Settore sportello unico per le attività produttive e 
attività economiche
Ufficio commercio su aree pubbliche e Mercati
Via Rosaspina N. 17
47923 Rimini

Il/la sottoscritto/a  _______________________________________________________
 
nato/a a ________________________________________ il _____________________

di nazionalità ____________________ residente a _____________________________

in via _____________________ n. _______ C.A.P. ___________, tel. _____________

C.F. ____________________________________ in qualità di1 ___________________

dell’impresa/società denominata ___________________________________________ 

iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  _______________________  al  n. 

R.E.A._________________      

con sede legale a _____________________ via _______________________  n° ____

codice  fiscale/partita  I.V.A.  _____________________________________________ 

Tel. ________________________

C H I E D E

di partecipare alla graduatoria per il rilascio dell'autorizzazione di commercio su area 
pubblica e della relativa concessione del posteggio contrassegnato con il 72 per il 
commercio di prodotti ortofrutticoli, siti nel settore ortofrutta del mercato centrale 
coperto  “San  Francesco”  di  Rimini  via  Castelfidardo  n.  15/21,  a  merceologia 
esclusiva,  per  la  vendita  di  prodotti   ortofrutticoli  appartenenti  al  settore 
Alimentare.

A tal fine, consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi  

1  Indicare l’impresa, società, ente, associazione, comitato, o altro, rappresentati.
Compilare, in caso di società,  allegato Mod. 5



comportano l’applicazione delle sanzioni penali, dichiara    (barrare nelle apposite caselle le voci che 
si intendono dichiarare):

• di avere preso visione del  relativo avviso pubblico di  cui  alla D.D. n. 338 del 
10/03/2014;

• di essere in possesso dei requisiti morali di accesso all’attività commerciale di cui 
all’art.  5  del  D.L.gs  114/98,  cosi’  come  previsto  dall’art.  28,  comma  5,  del 
predetto Decreto Legislativo;

• che  non  sussistono  nei  propri  confronti  cause  di  divieto,  di  decadenza  o  di  
sospensione  di  cui  all'art.  10  della  Legge  31/05/1965  n.  575  (antimafia)  e 
successive modificazioni;

• di  impegnarsi  a  versare  al  Consorzio  Operatori  Mercato  Centrale  Coperto, 
l’importo  indicato  nell’avviso  suindicato,  relativo  alle  attrezzature  usate,  già 
installate nel posteggio;

• di essere in possesso dei requisiti professionali:

per le imprese individuali:

• di  essere  iscritto  nel  Registro  delle  Imprese  tenuto  dalla  CCIAA  di 
____________________ al n. rea_________________ per il settore Alimentare.

• di essere in possesso di diploma di istituto secondario o universitario attinente 
all’attività di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande

nome dell’istituto ....................................... sede.................................................. 
(delibera di G.R. E.R n. 1825/03)
di aver frequentato, con esito positivo, il corso professionale:  

• per il commercio del settore alimentare

• per la somministrazione di alimenti e bevande (in vigenza dalla L.R. 14/2003)

nome dell’istituto....................................... sede...................................................
oggetto del corso..........................................................................anno di 
conclusione..............

• di aver esercitato in proprio l’attività di vendita di prodotti alimentari
tipo di attività.................................................................dal.......al.................
n. iscrizione Registro Imprese........................................C.C.I.A. 
di......................................... n. R.E.A.....................

• di aver prestato la propria opera presso imprese esercenti l’attività di vendita di 
prodotti alimentari

nome impresa....................................   sede impresa.............................
nome impresa...................................... sede impresa.......................

• quale dipendente qualificato, regolarmente iscritto all’INPS, dal.............……
al.............

• quale collaboratore familiare, regolarmente iscritto all’INPS, 
dal....................al.............



Per le società:

che i requisiti professionali sono posseduti dal Sig. _____________________________
che ha compilato la dichiarazione di cui all’allegato Mod. 3.

dichiara inoltre:
• di essere concessionario nel corso dell'anno 2014, sul Mercato Centrale Coperto 

dei seguenti posteggi _________________________;

• di  essere  iscritto  al  Registro  delle  Imprese  tenuto  dalla  CCIAA  di 

_____________al n. rea_________ 

• di essere a conoscenza che per il rilascio di ogni nuova autorizzazione occorre 
essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e per 
gli esercenti non ancora iscritti al Registro delle Imprese la regolarità contributiva 
dovrà essere dichiarata entro 180 giorni dalla data d'iscrizione, pena la revoca 
dell'autorizzazione rilasciata.

Data________________________

____________________________
firma

Allegati: Copia del documento d'identità e permesso di soggiorno ove necessario.



Mod. 5 (compilare un riquadro per ogni socio)

Il sottoscritto, 
Cognome                                                                    Nome                                    _____ 

Codice fiscale      /_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/
Data di nascita__/__/____ Cittadinanza                                         Sesso  M /_/ 

F /_/
Luogo di nascita: Stato                   Provincia                 Comune                                            
Residenza:   Provincia                                     Comune                                __________ 
Via/piazza, ecc.                                                        N.            C.A.P.                     

consapevole che in caso di  dichiarazioni mendaci o non veritiere, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del  
D.P.R. 28.12.2000 n. 445, puo’ incorrere nelle sanzioni, anche penali, previste dagli artt. 75 e 76 del citato 
D.P.R.

DICHIARA
 Di essere in possesso dei  requisiti morali di cui all’art. 5, comma 2 e 4 del D.L.vo n. 

114/1998.
 Che non sussistono nei  propri  confronti  e  nei  confronti  della  societa’  “cause di 

divieto,  di  decadenza o di  sospensione di cui  all’art.  10 della legge 31 maggio 
1965, n. 575 (antimafia). 

Data                                                               Firma                                                               

Il sottoscritto, 
Cognome                                                                    Nome                                    _____ 

Codice fiscale      /_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/
Data di nascita__/__/____ Cittadinanza                                         Sesso  M /_/ 

F /_/
Luogo di nascita: Stato                   Provincia                 Comune                                            
Residenza:   Provincia                                     Comune                                __________ 
Via/piazza, ecc.                                                        N.            C.A.P.                     

consapevole che in caso di  dichiarazioni mendaci o non veritiere, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del  
D.P.R. 28.12.2000 n. 445, puo’ incorrere nelle sanzioni, anche penali, previste dagli artt. 75 e 76 del citato 
D.P.R.

DICHIARA
 Di essere in possesso dei  requisiti morali di cui all’art. 5, comma 2 e 4 del D.L.vo n. 

114/1998.
 Che non sussistono nei  propri  confronti  e  nei  confronti  della  societa’  “cause di 

divieto,  di  decadenza o di  sospensione di cui  all’art.  10 della legge 31 maggio 
1965, n. 575 (antimafia). 

Data _________________________      Firma ______________________________



MOD.  3
DICHIARAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE O PREPOSTO:
(da compilare solo in caso di societa’ o imprese individuali esercente il settore alimentare)

COGNOME_______________________________NOME________________________
Codice Fiscale  ___________________________
Luogo di nascita: 
Stato________________Provincia________________Comune___________________
Residenza:   Provincia___________________     Comune _______________________
Via/piazza _______________________________N. ______ C.A.P.________________
 LEGALE RAPPRESENTANTE della societa’________________________________
 DESIGNATO PREPOSTO della societa’___________________________________

DICHIARA:
1. Di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 5,c. 2 e 4 . del D.Lgs 

114/1998.
2. Che non sussistono nei  propri  confronti  “cause di  divieto,  di  decadenza o  di 

sospensione di cui all’art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575 (antimafia).
3. Di essere in possesso di uno dei seguenti requisiti professionali:

 di essere in possesso di diploma di istituto secondario o universitario attinente 
all’attivita’ di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande - nome 
dell’istituto .......................................... sede..........................      

(delibera di G.R. E.R n. 1825/03)
di aver frequentato con esito positivo il corso professionale  
 per il commercio del settore alimentare
 per la somministrazione di alimenti e bevande
nome dell’istituto.................................................... sede...................................................
oggetto del corso..................................................................anno di conclusione..............
 di aver esercitato in proprio l’attività di vendita di prodotti alimentari

tipo di attività..........................................................dal..................al.................
iscrizione Registro Imprese C.C.I.A. di...........................n. R.E.A.....................

     di aver prestato la propria opera presso imprese esercenti l’attività di vendita di 
prodotti alimentari

nome impresa....................................   sede impresa.............................
nome impresa...................................... sede impresa.......................
quale dipendente qualificato, regolarmente iscritto all’INPS, dal............al........
quale collaboratore familiare, regolarmente iscritto all’INPS, 
dal....................al.............

FIRMA
________________________________


	AVVISO PUBBLICO 
	PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 1 POSTEGGIO CONTRASSEGNATO CON IL N. 72 PER IL COMMERCIO DI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI, SITI NEL SETTORE ORTOFRUTTA DEL MERCATO CENTRALE COPERTO “SAN FRANCESCO” 
	MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
	FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
	PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E ASSEGNAZIONE POSTEGGI
	INFORMAZIONI
	Rimini, lì 31/07/14 

	DOMANDA DI PARTECIPARE ALLA GRADUATORIA 
	PER LA CONCESSIONE DI N.  1 POSTEGGIO E RELATIVA AUTORIZZAZIONE 
	NEL MERCATO CENTRALE COPERTO SAN FRANCESCO 
	Settore sportello unico per le attività produttive e attività economiche

	C H I E D E
	Per le società:


